

4 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年2月28日)		当連結会計年度 (平成20年2月29日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	※2	1,118,652		1,889,536		770,884	
2 売掛金		1,428,531		1,761,145		332,613	
3 有価証券		10,076		10,114		37	
4 たな卸資産		537,199		632,162		94,963	
5 繰延税金資産		58,452		59,130		677	
6 その他		62,852		47,683		△15,168	
貸倒引当金		△500		△1,700		△1,200	
流動資産合計		3,215,265	38.4	4,398,073	42.5	1,182,808	
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	※2	2,831,052		3,079,136		248,084	
減価償却累計額		△821,051	2,010,000	△1,028,051	2,051,085	△206,999	41,084
(2) 車両運搬具		28,144		21,795		△6,348	
減価償却累計額		△17,143	11,000	△13,861	7,933	3,281	△3,067
(3) 器具備品		238,715		413,305		174,590	
減価償却累計額		△161,316	77,398	△321,633	91,671	△160,316	14,273
(4) 土地	※2	1,590,860		1,671,126		80,265	
(5) 建設仮勘定		56,186		30,783		△25,402	
有形固定資産合計		3,745,446	44.7	3,852,600	37.2	107,154	
2 無形固定資産							
(1) 連結調整勘定		548,647		—		△548,647	
(2) のれん		—		1,067,445		1,067,445	
(3) その他		71,871		81,333		9,462	
無形固定資産合計		620,519	7.4	1,148,779	11.1	528,259	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	※1	196,674		286,896		90,221	
(2) 繰延税金資産		53,124		72,931		19,806	
(3) 差入保証金		434,659		475,935		41,275	
(4) その他		114,322		110,280		△4,041	
投資その他の資産合計		798,781	9.5	946,043	9.1	147,261	
固定資産合計		5,164,747	61.6	5,947,423	57.5	782,676	
資産合計		8,380,012	100.0	10,345,496	100.0	1,965,484	

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年2月28日)		当連結会計年度 (平成20年2月29日)		比較増減	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形		62,609		73,357		10,747	
2 買掛金	※2	2,048,892		2,080,043		31,151	
3 短期借入金		30,000		30,000		—	
4 1年内償還予定 社債		—		500,000		500,000	
5 1年内返済予定 長期借入金	※2	940,040		971,361		31,320	
6 未払法人税等		101,017		203,638		102,621	
7 賞与引当金		74,093		82,453		8,359	
8 その他		105,741		134,150		28,409	
流動負債合計		3,362,394	40.1	4,075,005	39.4	712,610	
II 固定負債							
1 社債		500,000		—		△500,000	
2 長期借入金	※2	2,161,337		3,209,289		1,047,952	
3 退職給付引当金		134,181		179,695		45,513	
4 役員退職慰労引当金		28,028		—		△28,028	
5 その他		100,600		159,727		59,126	
固定負債合計		2,924,147	34.9	3,548,711	34.3	624,564	
負債合計		6,286,541	75.0	7,623,717	73.7	1,337,175	
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金		737,000	8.8	917,000	8.9	180,000	
2 資本剰余金		657,050	7.8	837,050	8.1	180,000	
3 利益剰余金		756,717	9.0	1,014,571	9.8	257,853	
4 自己株式		△66,291	△0.8	△66,291	△0.6	—	
株主資本合計		2,084,476	24.9	2,702,330	26.1	617,853	
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金		8,993		19,449		10,456	
評価・換算差額等合計		8,993	0.1	19,449	0.2	10,456	
純資産合計		2,093,470	25.0	2,721,779	26.3	628,309	
負債純資産合計		8,380,012	100.0	10,345,496	100.0	1,965,484	

(2) 連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		当連結会計年度 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)		比較増減		
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)		
I 売上高			12,362,406	100.0		14,662,551	100.0	2,300,145
II 売上原価			11,232,291	90.9		13,128,801	89.5	1,896,509
売上総利益			1,130,114	9.1		1,533,750	10.5	403,636
III 販売費及び一般管理費	※1		701,886	5.7		821,628	5.6	119,741
営業利益			428,227	3.5		712,122	4.9	283,894
IV 営業外収益								
1 受取利息		1,778			4,783		3,005	
2 受取配当金		1,798			1,350		△448	
3 債務保証料		3,886			3,393		△493	
4 権利金収入		39,047			—		△39,047	
5 持分法による投資利益		397			—		△397	
6 助成金収入		—			3,126		3,126	
7 その他		1,667	48,575	0.4	4,528	17,181	0.1	2,860
V 営業外費用								
1 支払利息		58,646			75,084		16,438	
2 保険請求差額		12,358			—		△12,358	
3 持分法による投資損失		—			2,805		2,805	
4 その他		10,105	81,110	0.7	11,697	89,587	0.6	1,591
経常利益			395,692	3.2		639,716	4.4	244,024
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	※2	364			1,918		1,553	
2 投資有価証券売却益		14,966			—		△14,966	
3 保険解約返戻金		—			461		461	
4 その他		2,348	17,679	0.1	—	2,380	0.0	△17,679
△15,298								
VII 特別損失								
1 固定資産除却損	※3	1,821			—		△1,821	
2 減損損失	※4	133,425			27,522		△105,903	
3 役員退職慰労引当金 繰入額		28,028			—		△28,028	
4 投資有価証券評価損		—			10,267		10,267	
5 その他		10,865	174,139	1.4	5,051	42,840	0.3	△5,813
△131,299								
税金等調整前当期純利益			239,231	1.9		599,256	4.1	360,024
法人税、住民税 及び事業税		218,646			326,250		107,603	
法人税等調整額		△25,750	192,896	1.6	△16,448	309,802	2.1	9,301
当期純利益			46,335	0.4		289,453	2.0	243,118

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	743,493	—	2,137,543	7,649	7,649	2,145,192
連結会計年度中の変動額								
平成18年5月定時株主総会における利益処分による剰余金の配当			△32,310		△32,310			△32,310
連結子会社の増加による減少			△800		△800			△800
当期純利益			46,335		46,335			46,335
自己株式の取得				△66,291	△66,291			△66,291
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						1,344	1,344	1,344
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	13,224	△66,291	△53,066	1,344	1,344	△51,722
平成19年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476	8,993	8,993	2,093,470

当連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476	8,993	8,993	2,093,470
連結会計年度中の変動額								
第三者割当増資による新株式発行	180,000	180,000			360,000			360,000
平成19年4月18日取締役会決議による剰余金の配当			△31,600		△31,600			△31,600
当期純利益			289,453		289,453			289,453
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						10,456	10,456	10,456
連結会計年度中の変動額合計(千円)	180,000	180,000	257,853	—	617,853	10,456	10,456	628,309
平成20年2月29日残高(千円)	917,000	837,050	1,014,571	△66,291	2,702,330	19,449	19,449	2,721,779

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		239,231	599,256	360,024
減価償却費		148,436	174,237	25,800
減損損失		133,425	27,522	△105,903
連結調整勘定の償却額		30,145	—	△30,145
のれん償却額		—	59,983	59,983
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△669	1,100	1,769
賞与引当金の増減額(減少:△)		1,279	3,547	2,268
退職給付引当金の増減額 (減少:△)		17,588	26,600	9,011
役員退職慰労引当金の増減額 (減少:△)		28,028	—	△28,028
受取利息及び受取配当金		△3,576	△6,133	△2,556
支払利息		58,646	75,084	16,438
持分法による投資利益		△397	—	397
投資有価証券売却益		△14,966	—	14,966
固定資産売却益		△364	△1,918	△1,553
持分法による投資損失		—	2,805	2,805
固定資産除却損		1,821	—	△1,821
投資有価証券評価損		—	10,267	10,267
売上債権の増減額(増加:△)		△138,376	△149,750	△11,373
たな卸資産の増減額(増加:△)		△36,214	△54,683	△18,468
仕入債務の増減額(減少:△)		428,836	△183,879	△612,715
未払費用の増減額(減少:△)		△56,970	△1,539	55,431
預り保証金の増減額(減少:△)		12,285	31,027	18,742
その他		△39,931	47,191	87,122
小計		808,257	660,717	△147,539
利息及び配当金の受取額		2,451	4,643	2,192
利息の支払額		△61,367	△75,308	△13,941
法人税等の支払額		△234,131	△239,407	△5,275
営業活動による キャッシュ・フロー		515,209	350,644	△164,565

		前連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△563,139	△145,277	417,861
有形固定資産の売却による収入		462	—	△462
無形固定資産の取得による支出		△3,947	△32,809	△28,862
投資有価証券の取得による支出		△69,999	△83,487	△13,488
投資有価証券の売却による収入		73,278	—	△73,278
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	※2	△594,329	△299,783	294,545
関係会社株式の取得による支出		△55,000	—	55,000
貸付による支出	※3	—	△401,500	△401,500
長期前払費用の取得による支出		△15,705	△8,898	6,806
差入保証金の預入による支出		△15,462	△89,943	△74,480
差入保証金の返還による収入		17,548	47,418	29,869
定期預金の払戻による収入		—	100,000	100,000
その他		10,912	△13,618	△24,531
投資活動による キャッシュ・フロー		△1,215,381	△927,900	287,480
III 財務活動による キャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)		△120,000	—	120,000
長期借入れによる収入		2,250,000	2,210,000	△40,000
長期借入金の返済による支出		△998,387	△1,130,726	△132,339
第三者割当増資による収入		—	357,871	357,871
配当金の支払額	※4	△32,310	△109,600	△77,290
自己株式の取得による支出		△66,291	—	66,291
財務活動による キャッシュ・フロー		1,033,011	1,327,544	294,532
IV 現金及び現金同等物の増減額 (減少:△)		332,840	750,288	417,448
V 現金及び現金同等物の期首残高		773,838	1,118,652	344,814
VI 新規連結子会社の 現金及び現金同等物の期首残高		11,974	—	△11,974
VII 現金及び現金同等物の期末残高	※1	1,118,652	1,868,940	750,288